Quinam sunt characteres - inquit Harnack (1) - quibus Romana Ecclesia praedita est? Latinorum genus romanique imperii universalitas, praeter multa alia, perdurant in ea. Saeculo quinto cum romanum imperium, tum propter intimas causas, tum propter barbarorum invasiones dissolvebatur, Romanus Episcopus, uti praeteriti defensor atque futuri custos apparuit. Homines qui saeculo quinto in romana cathedra regnaverunt, circumstantiis saeculi apprime instructi fuere, eisdemque circumstantiis in propriam utilitatem usi sunt. Romana Ecclesia, loco romani imperii clam successit, romanumque imperium in ea perduravit, Ipsa continuo populos regit, eiusque Pontifices, Traiani ac Marci Aurelii more modoque regnant. Loco Romuli et Remi Petrus et Paulus habentur; loco Consulis ac Proconsulis, episcopus et archiepiscopus est, legionum loco monachi et presbyteri, loco imperatoriae cohortis Societas Iesu habetur. Romana Ecclesia, nonnisi quaedam artis politicae creatio est; cum sit perduratio imperii romani; Pontifex qui simul Rex, et « Pontifex maximus » vocatur, est Caesaris imperatoris successor. Cum Romana Ecclesia genio Latinorum feratur iam a saeculo tertio instauratio quaedam romani imperii fuit.

Non aliter ipsem Loisy (2) a quo propositio 56^a desumpta est. Certum est - scribit ille - Iesum Christum de Ecclesiae constitutione, quasi de gubernio quodam in terra instituto atque longa saeculorum serie ad permanendum in aeternum destinato, nunquam cogitasse... Si Romana Ecclesia Imperatoris mores adhibuit, si primatui formas legales et quasi constitutionales tribuit, haec omnia a motu quodam universali repetenda sunt, a quo motu Ecclesia ab initio ad formam cuiusdam gubernii accipienda coacta est. Per textuum criticam neque ad Romani Pontificatus divinam institutionem probandam, neque ad illius exercitii legitimas conditiones ostendendas valemus. Propter temporis circumstantiarumque necessitates, Romana Ecclesia, ad instar imperii, quasi ad instar exercitus qui a capite mandata recepit, eaque absque ulla discussione cogitur exequi, organizationem consequuta est.

* * *

Ex factis, atque ex recentiorum historicorum auctoritate ostendendo S. Petrum Romanam venisse, ibique diem obiisse supremum, praedictorum errorum critica instituitur.

(1) *Das Wesen d. Christentums 14 Vorlesung.*

(2) Cf. *L'Évangile et l'Église* iv, v. *Autour d'un petit livre* v, iv, v. Cf. etiam *L'Évangile et l'Église* p. 141, 143, 144: *Simples Réflexions* p. 103: « C'est incontestablement à son rang de capitale que Rome dut d'attirer à elle les deux personnages les plus importants de l'Église apostolique » et « que la position centrale de Rome après avoir amené les apôtres dans cette ville, a mis son évêque à même d'exercer une influence que nul autre n'aurait pu avoir dans un autre endroit. Parlant en historien j'ignore les dispositions de la Providence. Mais j'ai eu soin d'observer que, si Pierre et Paul lorsqu'ils moururent... ne se doutaient pas qu'ils eussent légué un maître à César, ni même qu'ils eussent donné un chef à l'Église, ils voyaient dans Rome et l'Église romaine le centre providentiel de l'évangélisation chrétienne. L'historien ne peut rien dire de plus, s'il veut rester dans les limites de la probabilité ».

a) Ex factis. — Post saeculi secundi dimidium habetur I) existentia universalis traditionis penes maioris momenti scriptores, ita ut de S. Petri martyrio in romana Urbe tamquam de re cognita fiat sermo, scriptaque exstant. Ita Dionysius Corinthiorum episcopus, ita S. Irenaeus, Clemens, Origenes, Tertullianus. (1) II) Eusebius (*Hist. Eccl.* 1, 2, c. 25) refert nobis Caium romanum hisce verbis de Petri et Pauli sepulchris loquutum fuisse: « Ego vero Apostolorum tropaea eorum possum ostendere. Nam sive in Vaticanum, sive ad Ostiensem viam pergere libet, occurrent tibi tropaea eorum qui Ecclesiam illam fundarunt ». III) Saeculo tertio Romani Pontifices, nemine contradicente, assertunt se esse Romae Petri successores iisdemque iuribus pollere. IV) Dum inter ecclesiam romanam et orientalem controversiae innumerae ortae sunt, nulla controversia oritur circa Romanorum Pontificum successionem in cathedram Petri. Modo ius non habemus, tot scriptores de errore vel de falso accusandi. Facta recensita, quamvis, solitarie accepta, possint pro quibusdam vi demonstrativa carere; confuncta tamen auctoritatibus allatis, probant vere S. Petrum Romanam venisse, Romae diem obiisse supremum. Nonne rursus traditio habetur de adventu Marci cum Petro Romae, de Evangelio a Marco Romanorum rogatu conscripto, ac de prima epistola Petri, Romae pariter scripta? Confusio quaedam igitur est, ex maiori extensione accepta a Romanorum Pontificum auctoritate propter politicas conditio-nes, concludere: ex conditionibus illis politicis primum ortum fuisse. Primatus ille siquidem ex voluntate Christi est, maior vero eiusdem primatus explicatio atque extensio ex conditionibus externis dependere possunt.

b) Ex recentiorum historicorum auctoritate. — A. Harnack (*Patres Apostolici*, fasc. 1, p. 15): « Lis adhuc sub iudice non esset, nisi critici fabulis illis Pseudo-Clementis vel iudaizantium christianorum plus quam par est auctoritatis tribuerent » (2). Horatius Marucchi (*Intro. storica al Quo Vadis*, p. II): « Factum adventus Petri Romae (abstrahendo a quaestione chronologica) tantae evidentiae historicae est, talibus ac tot insignibus antiquitatis testimoniis corroboratur, ut hodie critici protestantes magis illuminati, illud tamquam certissimum retineant ». Ioannes Guiraud (*Questions d'histoire - La venue de S. Pierre à Rome*, in fine) haec habet: « Si factum aliquod datur, argumentis quae refutari nequeant comprobatum, est factum Apostolatus S. Petri in Urbe Romae. Fundatur in traditione constanti quae de generatione in generationem a saeculo quarto usque ad apostolicam aetatem nos dicit. Iam in secunda generatione christiana penes illustriores communitates

(1) Cf. argumentum Traditionis Eusebii Caes., S. Clementis, S. Ignatii M. 1. Epist. Petri, *Fel-Propaedeutica, Tract. de Ecclesia* a. 4 n. 36.

(2) In quadam recentiori sermone *Protestantismus und Katholizismus in Deutschland* (p. 24) clarius ait: « Flacius und die alten Protestanten leugneten überhaupt die Anwesenheit des Petrus in Rom.... Ietzt wissen wir, dass iene Anwesenheit eine gute bezeugte Tatsache ist ».

(Romae, Corinthi, Smyrnae, Antiochiae) ab Apostolis fundatas, quaeque speciali modo eorumdem memorias servabant, factum illud universaliter admittitur. Idipsum, diebus nostris habetur, penes melioris notae sapientes, paucis (*retardataires*) protestantibus ac veteribus catholiceis dubitantibus. Circa factum hoc traditiones nostrae consolidantur, ac nobis fas est nomine scientiae credere, Romanam Ecclesiam vere matrem et caput omnium Ecclesiarum esse, quia ab Apostolorum principe fundata atque morte illius consecrata fuit ».

Duchesne (*Histoire ancienne de l'Église*, chap. 5) scribit: « Post saeculi secundi dimidium universalis habetur traditio circa S. Petri mansionem in romana Urbe. Sufficiat enumerare Dionysium Corinthium pro Graecia, Irenaeum pro Gallia, Clementem et Origenem pro Alexandria, Tertullianum pro Africa. Circa a. CC, Caius est, qui Apostolorum sepulchrum Romae indicat. Iam a tertio saeculo, dum Pontifices Romani, nomine atque tamquam successores S. Petri loquuntur, nullibi titulus iste impugnatur. Statim ac Christianitas universa memoriam Apostolorum recolit, et eorumdem Apostolorum iura recognoscit, Romana ecclesia tamquam Petri Ecclesia retinetur, quod ibi Petrus mortuus sit, quod ibi sedem suam reliquerit. Quamvis rursus multae inter Orientem et Occidentem ortae sint controversiae, nunquam tamen, factum de sede Petri Romae, in dubium versum fuit ». Hodie, - inquit Paulus Allard (*Le Christianisme et l'empire romain*, 5^e ed., p. 17. n. 2) - critici omnes, nomine Babylonis in versiculo illo epistolae primae S. Petri romanam urbem intelligunt, quae ita designabatur in modo secreto loquendi Iudeorum et Christianorum: non vero civitas Chaldeae, quae primo saeculo, forsitan non exstabat amplius, et in qua Petrus nunquam praedicavit ».

Propter hoc miramur quod Gregorovius ausus sit scribere: « Historia nihil scit de praesentia Petri Romae... Fundatio communitatis Petro tributa, non nisi quaedam legenda est ».

Ex hucusque dictis, ius nobis est concludendi Romanum Pontificem iure divino esse Petri successorem in primatu supra Universalem Ecclesiam, ne non repetendi verba Tertulliani (*De Praescrip.*, 36) circa Romanam Ecclesiam: « Ista quam felix Ecclesia! cui totam doctrinam apostoli cum sanguine suo profuderunt; ubi Petrus passioni Dominicae adaequatur ».

Friburgi Helvetiorum.

P. REGINALDUS M. FEI O. P.

Omnia alia incerta sunt, caduca, mobilia; virtus est una altissimis defixa radicibus, quae nunquam ullā vi labefactari potest, nunquam dimoveri loco.

CIC., *Phil.*, IV, 6.

DE CONDICIONIBUS QUIBUS LATINAE DISCIPLINAE PERCEPTIO CONTINETUR⁽¹⁾

IV.

Venio nunc ad quartam institutionis latinae percipiendae condicionem, quae ex beneficiis inde speratis oritur; quae quidem condicio est ipsa crux, ut aiunt, totius quaestions. Quid enim aliud aut nos commendamus aut discipuli quaerunt, nisi utile? Utilitas autem disciplinarum scholasticarum et varias interpretationes accipere solet, et generaliter in duas omnino partes vel classes (sive hae simul existunt sive seorsum) dividi potest. Qua de re universim ac paulo fusius disputare placet.

Ipsa videlicet natura rerum sive communis vitae humanae condicio universis hominibus et necessitatem imposuit officiorum alienorum, et pari ratione imperat ut aliis officia praestare velint. Neque quidem bene moratis tantum religionis cultoribus haec obligatio relinquit agnoscenda, verum ex omnium ac singulorum ortu ad supremum usque diem (ne de pietatis erga defunctos officiis verbum faciam) vim suam constanter exercet. Quod si quis quaerat quoniam modo et quatenus homo homini prodesse debeat, illud respondere in promptu est, *ita ut victum sibi comparet*. Namque etiamsi non pauca sunt vitae communis officia, quibus pecuniae sordida remuneratio nequaquam exaequetur, tamen est pecunia norma quaedam ac mensura laboris, ideoque, dum de necessitatibus cottidianis agitur, quaecumque officia sive munera praebent unde vivamus, haec rite et sufficienter aliis prodesse existimanda sunt. Sacerdotes et pastores, medici et pharmacopolei, iudices et iurisconsulti, mercatores et mensarii, agricultae et opifices, nautae et milites, custodes et vigiles, scriptores et poetae, cantores et histriones, mimi quoque et ventilatores, immo (ne quem exclusisse videar) ipsi carnifex de suis in societatem humanam meritis bene sentire possunt.

Haec quum ita sint, sequitur ut in institutione puerili id ante omnia provideatur, ut ad aliquam certam artem qua victus comparetur unusquisque erudiatur. Quaelibet disciplina ad hanc rem maxime necessaria videbitur, principatum studiorum merito obtinebit. Non modo voluptates posthabendae sunt, sed studia optima signa huic principali consilio adversatura esse videbuntur.

Tamen ne illud quidem obliviscendum est quod nulla prorsus arte vel occupatione totus homo expletur, eoque verius hoc nostro saeculo dicitur quoniam crescit in dies occupationum numerus atque minuantur singulorum hominum partes. Quamobrem adversum et contrarium illis disciplinis quae ad vivendi subsidia pertinent, quaeque studia puerilia in unum quasi punctum

(1) Cfr. num. sup.

cogunt, etiam aliud institutionis existit genus, quod praecavere studet ne nimis angustus vitae cursus fiat. In utro igitur genere latina studia ponimus? Non est una eademque pro omnibus responsio. Aliis quidem proderunt latina in artibus unde vivitur; aliis umbratilem quandam animi culturam adferent; nonnullis vero utrumque commodorum genus praebebunt. Sed haec quoque satis sunt.

V.

Nunc ad praecepta docendi venio, quae ex his quas demonstravi condicionibus proficiuntur. Quae dum expono, peto ut ignorentur mihi sicubi vel iterasse iam scripta videbor, vel mutasse. Etenim revera nihil mutavi; verum tamen paullo aliter sententias meas, experientia duce, exponere didici. Pono autem octo praecepta generalia sive axiomata.

Primum praeceptum meum idem permanet quod semper: *copiam rerum appetendam esse*. Sunt equidem qui in latinis studiis nihil aliud videant nisi meram animi exercitationem et quantitatem rei qualitatem longe anteponendam esse clament. At neque tota utilitas rei latinae in sola intellectus exercitatione consistit, neque opponenda copia curae est. Immo vero, si intra angustiores fines versabitur industria docentis, carebunt pueri non paucis intellectus vere exercendi instrumentis. Scilicet fieri potest ut ipsa quantitas rei qualitatis rationem habeat. Exempli gratia, si quis in uno libro Caesaris omnem industriam suam collocabit, qui poterit locos cum locis conferre? At, inquit, nonne sapienter praecepit Quintilianus ut *multum, non multa legamus?* Sapienter sane; sed quid tandem est istud « *multum legere* »? Credo, scriptum aliquod excellentius animo comprehendere. Quis autem comprehendat sine scientia? Qualis autem scientia ista est quae nec perspicere, nec prospicere, nec circumspicere valet? Non est metuendum ne id abundet quod ne sufficiat quidem?

Proximo autumno quum in Universitate Chicaginensi litteris latinis et graecis operam darem, coetui cuidam vespertino adfui, in quo de praeparatoriarum scholarum curriculis latinis agebatur. Nemo non favebat litteris humanioribus; nemo non postulabat meliorem linguae latinae institutionem; nemo non cupiebat ut quocumque modo expediret, ea linguae latinae notitia traderetur, qua postea quivis ad universitatum studia venissent litteras latinas facile et commode legerent. Omnes tamen qui super hac re illic disputarunt, in eo unicum spem ponere videbantur ut, paucioribus vocabulis, dictionibus, regulisque traditis, certior firmiorque cetera scientia fieret. Quod contra, ut permittam mihi tantis viris contradicere, longe alia via ad commune propositum fert; amplianda erat rerum copia. At, inquit, ne hoc quidem efficitur quod tentatur. Recte: aliqua pars e memoria excidat necesse est. Sed quo plus traditur, eo plus remanebit, detimento facto.

Notabilis liber nuperrime in lucem prodiit cuiusdam

praceptoris latini, qui dum supervacanea depellere conatur atque in necessariis solis elaborare, duo millia vocabulorum latinorum curiosissime selecta proponit, quae quadriennio scholarum superiorum sufficient. Hoc apparatu vocabulorum, eis scilicet interpretamentis, quae ipse designavit instructorum, illa incommoda unde laborat hodierna institutio latina emendari posse confidit. Sed, meo iudicio, erravit vir doctissimus; satius erat ad totius latinitatis thesauros pueros remitti, sicut mihi pueri (si licet narrare) olim contigit in schola superiori.

Ibi quidam ex condiscipulis meis lexicon latinum maioris formae discedens donavit. Ex illo tempore universum sermonem latinum ob oculos habere coepi et in una qualibet voce exploranda alias complures animadvertere et addiscere consuevi. Plus igitur huic unilibro quam omnibus magistris meis, primo duntaxat anno excepto, debere mihi videor.

(Continuabitur).

Chicagine, Nonis Augustis.

THEO. T. CHAVE.

DE RE LITTERARIA APUD SUBALPINOS⁽¹⁾

De poësi lyrica.

Quum primum Carolus Albertus rex cives ad rempublicam secum capessendam advocavit, et novus ab integro rerum ordo nasci visus est, omnes qui aliquo ingenio pollerent atque litteris, regni felicitatem auspicati, perpetuis fere laudibus principem in caelum ferebant, et populorum uberm prospexitatem praesagiebant. Tunc ex improviso magnus poetarum foetus in laudibus principis serendis visus est ad nos pervenire, qui aeternis in dies profusis cantibus, imperium cum libertate celebrarent, quod regis cura in hoc praesertim versarentur, ut liberalissimis studiis atque optimis doctrinis civitatem excolerent.

Primus nobis obvius est **Dominicus Capellina** domo Vercellis, qui ex provincialium ephebeo exiit, in quo lectissimi adolescentes tuto et sine offensione publice alerentur. Hic, in ipso iuventutis flore, magnum de se, de ingenii celeritate atque studiorum cultu, fiduciam suis attulit. Namque acerrimo a natura donatus ingenio, ex ipsis athenaei claustris, in medios reipublicae litterariae fluctus passus abripi, omnibus admirantibus, ex discipulo magister subito evasit. Non ei tamen mens in bellis pingendis, quibus patres atque aequales intererant, non in tumultuosis rerum eversionibus, vel urbium

(1) Cfr. an. XIII, n. IV.

vel populorum contentionibus, sed in artibus man-
suetoribus exponendis, quibus puerorum virtus
excoli solet, litterarum studium commendat, quibus
omnis res subalpina optime cuique maxime pro-
batur. Adsidius Subalpinorum morum cultor ex
patriis rebus atque ex ingenio suo romuleam plane
vim, et splendidam hausit brevitatem, atque in
gravioribus argumentis poetarum clarissimorum
magnificentiam feliciter compensavit. Suos quoque
versiculos, ex patrio fonte depromptos, egregius eius
aetatis musices doctor, commodius aptiusque cum
artis suae notis mirifice aptabat. Hinc passim scho-
larum nostrarum alumni, vel animi causa nullaque
prorsus difficultate, ad amorem erga litteras, et ad
pietatem in patriam fovendam mirum in modum
excitabantur.

Suppari aetate, eiusdemque doctrinae discipulus
fuit **Joseph Bertoldi**, qui cum ipso gloriam littera-
rum promeruit et decus. In primis imo vel unice
in omnium laudem ferebatur ob carmen Carolo
Alberto dicatum, atque ita Italorum animos per-
vasit, ut ab Alpibus ad Siciliam, per vicos, per
compita et per angiportus nil dulcius exaudiretur,
nil aptius nilque commodius ad patriam colendam.
Omnes in novum rerum patriarcharum vatem respi-
ciunt, eumque recentem Italiae Tyrtaeum salutant,
qui suis carminibus animos in martia bella
exacuit; eiusque verba pueri alacres repetunt, ea
iuvenes ingeminant, ea denique vel milites qui
hostilibus animis ad hostes progrediuntur. Sed dum
magnum iam de se non spem sed fiduciam adfert,
novis tot honoribus poene obrutus, ad altiora vo-
catus, munera vero publica adgressus, omnia asper-
natus, ibi totus diu multumque permanxit.

Semel atque iterum, quoad vita ei suppeditavit,
in publico cuiusdam potissimum viri clarissimi
funere, ad musas excolendas feliciter tantummodo
rediens, carmen condidit, in quo mens divina ve-
luti vena pollens interdum fulgebat.

Sicque timor sui primum, mors demum omnium
spem intercepit.

Paullo ante vixit **Joseph Regaldi**, domo Novaria.
Etiamtum puer iamque iurisprudentiae laurea in
Archigymnasio taurinensi donatus, ingenio fervidus
atque levi cuiusdam gloriola raptus, per totam
Europam carmina ex improviso fundens perag-
avit. Mox saeculo indulgens in Orientem perrexit,
ubi patriam carminibus omni arrepta occasione
honestare consuevit. In patriam tandem senescens
reversus, carmina, quae maioribus ingenii lumini-
bus splendescerent, in unum volumen coegit atque
in vulgus edere placuit. Legentium etiam nunc ma-

nibus teritur inter cetera carmen variis modis con-
scriptum, cui est titulus: *La Dora*; nunc versibus
exaratum nunc soluta oratione; in quo enarrat
poeta quae apud celebre illud Subalpinorum flu-
men, saeculis evolventibus, ab Augusta Domo modo
feliciter, modo adverso marte acta fuerunt.

Hic unus inter poetas, qui ex tempore versus
componere consueverunt, adhuc animorum cum
voluptate legitur, eiusque memoria apud posteros
prorogatur. Namque eius carmina altioris poëseos
luminibus nitent, et legentium mentem exhilarant.
Ingeniosissimo enim viro, qui multas Europæ re-
giones atque Asiae sapientiae causa visitavit, vix
licebit locos ex intima quaestionum naturalium sub-
tilitate petitos, poëticis amoenitatibus exornavit.
Ex quo etiam latissime patet quanto christiana
sapientia ad poësim excolendam magis conferat,
quam illa philosophorum placita, quae potius quam
mortaliū mentem ad caelum erigant, humi de-
figere consueverunt.

Constantinus Nigra. — De hoc clarissimo viro
scripturus optimum factu reputo haec Horatii verba
in medium esse ferenda, eique aptissime compo-
nenda:

*Multos saepe viros nullis maioribus ortos,
Et vixisse probos amplis et honoribus auctos.*

Ipse enim humili loco natus, apud Salassos, in
villula, cui est nomen *Castelnuovo*, ad altissima
regni munera pervenit. Florenti adhuc aetate, li-
beraliter Augustae Taurinorum institutus, quem
egregiam iurisprudentiae operam daret, exarde-
scente bello adversus Austriacos, studiis intercep-
tis, ad arma multorum aequalium exempla secutus,
convolavit. Ubi strenue militavit et vulnere ad-
verso pectore honestatus, rediit. Identidem vero,
vel inter iurisprudentiae disciplinam, ad carmina
suopse ingenio ferebatur, atque ad ea potissimum
celebranda, quae probatissimo cuique viro prae-
clara viderentur. Eius carmina de exercitu Subal-
pino apud Novariam, carmina popularia, quae pas-
sim vel inter iocos tunicata plebs fundere con-
suevit, maxime laudantur iucundo sententiarum
candore atque in affectata illa stili simplicitate, qua-
fit, ut ex eius ingenio nullo prorsus labore fluxisse
videantur. In celebrandis domesticis factis tam pro-
priis coloribus usus est, ut a nullo homine sumi
potuerint.

Utinam vero ultimam operibus manum impo-
suisset! Sed multis rebus publicis abstractus, ra-
rius omnino, et horis modo subsecivis, quibus a
rebus gravioribus otium erat in amoeniores artes
incubuit.

Eius tamen nomen e communi oblivionis naufragio enatabit, et rebus publicis, quibus interfuerit, illustre, inter poetas componendum esse iudicabo. Ipse enim carmina haud spernenda, sive de penu suo depromta, sive de Graeco fonte, nunc Italico sermone nunc etiam Latino in vulgus edidit. Insurgit enim aliquando et plenus est iucunditatis et gratiae, et variis figuris et verbis felicissime audax.

Quoad vixit, orator regni apud complures exteriores gentes, plurimos doctos et principes viros amicitia devinctos tenuit, inter quos recensetur Napoleon III, Gallorum imperator. Devixa aestate, omnibus carus placidissime obiit.

SUBALPINUS.

IAM REDUNDAT HORREUM!

Fili Sion, exultate, et laetamini in Domino
Deo vestro, quia... descendere faciet ad
vos imbre matutinum et serotinum...
et implebuntur areae frumento.

(JOEL, II, 23-24).

*Arva (sidus vult), colone, scinde presso vomere,
Pingue sulcis crede semen, fisis occa iugera:
Qui serenti semen affert, ipse fruges Providus
Imbris laetas adauget, hisque ditat pauperem.*

*Stridet arbustis cicada, gryllus una constrepit;
Decidere culmo aristae... dona spectat horreum!*